sciplinam non modo despicerent, sed impia etiam confilia agitarent, ut cælestis disciplinæ cupidum interficerent, Romualdus ut illis tantæ iniquitatis barathrum clauderet, ad Marinum quendam eremita vita cultu in Venetiarum partibus admotum insignem commigravit.

Petrus Vr-
seolus Dux
Dulmatiz
fit mona-
chus.

Eodem verò tempore, Petrus cognomine Vrseolus Dulmatici ducatus gubernator, ductus pœnitudine, quod iusto parum titulo ad eum dignitatis gradum ascendisset, relictis diuitijs, spretaque dignitate in Gallias ad S. Michaelis coenobium confugit: vbi sub Guarino eximia sanctitate viro, diuino seruicio se mancipauit. Porro hoc virtus institutum ex Marini & Romualdi consilio salubriter assumperat, ut dignis pœnitentiæ fructibus sceleris sui reatum, quo astriktus erat, expiaret: atq; ut melius omnes inimici insultus, quibus acriter semper recens ad Christum coquersi impugnari solent, sustinere posset, eosdem Marinum videlicet & Romualdum, itineris & habitationis suæ comites elegerat: qui tamen Petro in monasterio firmiter constituto, ad rigidioré vitam, cui assueti fuerant, reuerti sunt. Quibus etiam Petrus peracto vix anni I patio ad eiusdem solitudinis distinctionem aggregatus eit.

Interea Romualdus accenso mœris desiderio ad eo in virtutum omnium studio crescere cœpit, ut cuncti se eius disciplinis submittere gaudenter. Et inter alios ipse Sergius pater, filii sui exemplo permotus calcatis mundi pompis in eius disciplinam concessit: sed paulò post prauæ consuetudinis mole pressus in AEgyptum redire constituit: At Romualdi diligentia ab ea fuga retractus, & ad sanctæ conuersationis statu reductus breui post ex hac vita ad meliorem migravit. Romualdus autem post

Multi se Ro-
mualdo in
disciplinæ
tradunt. &
inter alios
Sergius pa-
ter eius.

fœlicem patris obitum ad paludem Classensem se
 conculit, vbi vili cōstrūcto tugurio horrendas dæ-
 monum infestationes sustinuit: adeò vt nō raro ab Romualdus
 eis terræ allis multis plagiis fœdatus fuerit. Sed multas dæ-
 malignus hostis cū cerneret se contra Dei famu- monum pæ-
 lum præualere non posse, animos discipulorū eius titur infe-
 concitauit, vt saltem alienæ salutis curam depope-
 ret. Construxerat vir sanctus in Saxenati territorio titur infe-
 monasterium beato Michaeli Archangelo sacrum stiones.
 in quo non pauci prati dæmonis instinctu adeò in
 odium viri sancti exarserunt, vt facta cōspiratione Expellitur
 fudibus & phalangis eum expelleret. Expulsus au- viri sanctus à
 tem hoc modo Romualdus decreuerat suæ contem- monasterio
 tus, alienæ salutis curam planè postponere. Sed hęc à se cōfren-
 cogitantem tantus terror repētē inuasit, vt ad sem-
 piternos phlegetontis ignes se abripiendum conti-
 nuò existimabat, nisi protinus eam cogitationem
 missam fecisset. Itaq; iuniore Othonone Imperatore
 Classensem Abbatiam ordinante, animarū ibidem
 régime coactus accepit. Sed cū fratriū mores pra- Preficitur
 uitate vitæ corruptos sanctioris instituti discipli- ab Imp. Ot-
 nam pertinaciter respuere cerneret, illis relictis, cū thone Caf-
 Thamno & Bonifacio viris clarissimis intima fa- sensi Abba-
 miliaritate regi iam antē cōiunctis, alijsq; quibus
 dam cōuersis Theutonibus, ad Pereum, vbi dudum Redit ad Pe-
 habitauerat, redijt: ibique his & alijs fratribus non reum.
 paucis aggregatis & per cellas singulas constitutis,
 tanto feroce eremitez conuerlationis rigorem
 & in se & in alijs instaurauit, vt illorum vita om-
 nibus ingentem admirationem commoueret.
 Interēa Otto Imperator in studium viri sancti
 pietate singulari incitatus monasterium in Pereo Otthe Imper-
 ad honorem S. Adelberti construxit, cui contigua construit ei
 Classensis cœnobij prædia contulit, & Abbatem ex monasterio
 Romu- in Pereo.

Romualdi discipulis constituit, quibus tamen omnibus ipse Romualdus supraemam potestate praeſuit, fratresque caelestibus disciplinis ornatisſimis redidit. Post hec ad ciuitatem Parentium transfretauit, vbi annis admodum tribus in admiranda sanctitate exactis, eam quoque ciuitatem nouo mothalterio beatā effecit & insigni virtutum omniū splendore illustrauit. Inde ad Camerinę prouincia Comites, nūtios destinauit, qui audito Romualdi nomine, quod longē lateque sanctitatis opinione admodum celebre erat, ingenti gaudio cuncta suā ditionis obtulere prædia, ut fratres sanctissimis eius disciplinis imbutos mitteret, qui eodem pietatis splendore terram illam illustrarent. Nec abnuit vir sanctus, sed locum caelesti philosophiz Monasteriu cōgruum, qui antiquitus Vallis de Castro vocabatur, fratribus suis elegit: ibi constructo monasterio maximos animofum fructus fecit. Confluebant enim hinc inde ad illum homines, rebusque omnibus pauperibus benignè erogatis ad sanctæ conuersationis ordinem spiritu feruido festinabant. Erat enim vir beatissimus flamma diuini amoris adeo æstuans, ut alios quounque pergeret sanctæ prædicationis facibus mirabiliter incenderet. Inituit Monasteriu quoque eodem in loco sacrarum virginum monasterium: & in Parulphi Comitis possessione aliud pietatis domicilium erexit, tantisque virtutum ornamenti ea decorauit, ut vtriusque sexus homines innumerabiles in eius disciplinam è medio horum ac voluptatum decursu libenter immigraret. Tanta enim erat viri sanctitas, tata humanitas, tanta benignitas, ut ab eius conuerudine auelli non possent. Ipse verò tanto quoque salutis omnium amore ardebat ut sebus à ſe præclarè gestis nūquam contem

Magnus vi-
ti sancti fer-
nor.

contentus, totum quasi mundum à rebus perituis
ad eternitatis studia traducere conaretur.

Hinc quoque monasterium non longè à Massili-
ano castro construxit, atque in fauibus Calliensiū,
mōriū aliquādū vitam transegit, ac deinde in
Petrānum mōntem non longè à monasterio S. Vin-
tentij situm cōmigrāuit: vnde tādem Syriæ mon-
tem habitatus ascendit. Ibi verò quot dēmonum
fōsidias, quot hominum insultus sustinuerit, quot
contumelias Christi causa libenter pertulerit non
est nostræ facultatis euoluere. Certe hoc in monte silet inter
vir sanctus septem annos cōtinuos ab omni homi-
gro septen-
num consuetudine angusto domicilio seclusus, in
nō simu &
austerissime
summa austēritatē vixit: prorsus ut Pythagorico
viuit.

quodam silentio sibi iūdicto mente ac cogitatione
affidua in cælis degeret, & quasi mortalitatis erga-
fculo planè solutus omnes corporis necessitates de-
spiceret. Nam toto Quadragesonæ tempore nihil
illud neque in cibō, neque in potu, præter pugil-
um farinæ & succum quendam herbarum valde
niguum, admisit.

Post quæ cūm iam iter ad cælestem patriam fibi
restare præuidet et, ad monasteriū in Valle de Ca-
stro a se constructum redit: vbi in cellula arctissi-
me conclusus ultimum vitæ terminum in silentio
spectauit: ac tandem magno cum gaudio exceptit.
Vixit autem vir sanctissimus annis centum viginti
& quibus viginti in seculi huius vanitate, tres in
monasterio, nonaginta septem in solitudine ac e-
miticæ vitæ proposito transegit, & collapsam in
italia eremiticam disciplinam restituit, ac mirifi-
cā propagauit.

KKK

KIT A

VITA S. PAVLINI NOLANI EPISCOPI. ex Gregorio Turonensi, D. Gregorio Papa & Vranio presbytero, qui viro sancto familiaris fuit, Obiit anno Christi 431, iuxta fastos Onuphrij.

Junij 25.
S. Paulini
patria.

Vendit sua
& dat pau-
peribus.

Pit Episco-
pus.

Sanctus Paulinus Nolanæ urbis Antifles, Burdegalæ nobili familia ortus, Therasia pari nobilitate foemina sortitus est coniugem. Cumque magna diuinarum gloria præstans splendide vitam ageret, die quodam lectio illa Euangelica quæ adolescēti præscribit ut omnia sua vederet & pauperibus distribueret, si vellet thesaurū in cælo consequi, ita animum eius perculit, ut statim venditis omnibus quæ habebat, pauperibus erogaret. Exoneratus igitur a cunctis cupiditatibus gaudens & exultans Christi vestigijs præclarè institutus, & cum cōuge quasi peregrinatus in alia regionem perrexit.

Porrò cùm esset ciuiibus suis propter morū probitatem eximiè charus, fuit ab ijs magno studio requitus, ac tandem casu à mercatore loci illius invenitus. Paulò verò post, sacerdote Nolanæ urbis vita functo, Paulinus in locum antistitit subrogatur. Erat enim vir cùm diuinarum tam humanarum rerum cognitione egregiè instructus, & dicēdi facultate pollebat plurimum: adeò vt frequens de eius virtutibus & præstantibus animi dotibus sermo in populo fieret: & ipse præter hæc admirabili benignitatis studio omniū sibi animos deuinciebat: adeò vt omnes diuinitas & possessiones amplissimas in pauperum inopia subleuāda expenderet, nihilq; maiore diligentia ac studio curaret, quam ut suis opibus suoque etiam sanguine, si ita opus fuisset, calamitosis & pauperibus subueniret: quod hac ratione saue memorabili egregiè testatus est.

Cum

Cam
Afric
vir D
proue
dua q
à regis
à viro
alacrit
apud n
seruut
recipia
illa aud
ctus qu
foemin
tedemp
Addu
coepit, &
um sibi v
typho su
primò d
nonnihil
Artis quin
tura mult
filio vidu
horti cura
animi cau
fai sermon
amicis fan
glectis, csi c
prudentia t
miliaritatē
uit eū vr
teret: nam

Cum sequentium Vandalorum tempore Italia in
Campaniae partibus depopulata fuisset, multiq; in
Africā miseranda valde captiuitate abducti essent,
vir Dñi Paulinus cum iam omnes episcopatus sui
prouentus in redimendis captiuis expeditus, & vi-
dua quedam lachrymabili voce filium suum vnicū
à regis genero captiuū teneri quereretur, peteretq;
á viro sancto redemptionis præcium: ille mirabili
alacritate: Mulier, inquit, profecto aurum argenteive Nota in-
spud me relictum est nihil, sed memeti plumbum tolle, gneum tantum
seruum me iuristui profitere, atq; vt filium tuum virti chati-
recipias me vice illius in seruitutem tradg. Quod
illa audiens ridiculum esse existimauit. At vir san-
ctus qua erat dicendi facultate prædictus dubitanci
fœminæ citius persuasit, vt antiſitem pro filij sui
redemptione tradere non dubitaret.

Adductum igitur ad regis geperū mulier offerre
coepit, & summis infimisq; precibus rogare vt fili-
um sibi vnicū pro eo redderet. At barbarus quanq;
typho superbis tūmid⁹ preces supplicatis fœminæ
primo despiceret, venusto in hominis vultu motus
non nihil, ecquā artē nosset inquisivit. Cui vir Dñi:
Artis quidē omnis planè rudit sum, sed in horti cul-
tura multū valeo. Hoc audito vir gentilis protinus
filio viduę libertate cōcessa, eū recepit, & excoleđi
horti curam ei mādauit. Cumq; crebro gener regis
animi causa hortū ingredetur, coepit hortulanū
aut sermonibus mirū in modū delectari: prorsus vt
amicis familiaribus, desertis, alijsq; omnibus ne-
glectis, cū eo penē assiduò versaretur, & viri sancti
prudentiā sine fine miraretur. Postq; vērō intima fa-
miliaritatē Paulin⁹ ei cōiunct⁹ esset, quodā die mo-
ritur eū vt prudēter secū de Vandalorū regno despī-
ceret: nam regē breui vitā cū morte permutaturū.

Kkk 2

Hoc

Hoc ille continuò regi nunciavit, qui virū beatum suo offerri conspectui iussit. Cumque rex subito eum cōspexisset, ingremuit & accessit eius domino genero suo ait: Profecto vera sunt quae audisti. Nam

**visio regis
Vandalorū.**

hac ipsa nocte in somnio sedentes contra me in tribunalibus iudices vidi, inter quos & isti auctoritate nequaquam infimum: quorum iudicio flagellum, quod aliquando acceperam mihi toliebat. Sed percunctare quisnam sit. Neque enim hunc tam meriti virum popularem esse suspicor. Tunc regis gener Paulinum cuius conditionis vir esset dicere compulit. At vir sanctus quanquam primo adduci non posset ut statim suum proderet, magnis tamen coniurationibus contrictus episcopum se fuisse testatus est. Quo auditio posseior eius valde perimescens: Pete, inquit, a me quod vis, ut ad terrā tuam magno cum munere reverteraris. Cui Paulinus: Vnum est quod mihi impendere beneficium potes, ut

**Multi capti-
ui cum illo**

oēs ciuitatis mee captiuos relaxes. Qui protinus in Africana regione requisiti cū omniis instrumento na- uibus Paulino traditi sunt. Paucis vero post diebus Vandalorum rex occubuit, & flagellū quod ad suam perniciem dispēlante Deo pro fidelium disciplini tenuerat, amisit. Sicq; factum est, ut omnipotens

Dei famulus qui se in voluntariā seruitutem tradi-

derat, cum multis a seruitute in libertatē rediret.

Porrò ante triduum quam de hoc mūdo ad celestem patriam vocaretur corporeis oculis S. Martini num & Ianuarium Italicum martyrem videre me ruit, qui cœlesti tunc gloria fruebantur: eumque ad eandem sortē beatitudinis inuitabant. Cum autem sancta illa anima ē corpore migraret, cellula eius ingēti fuit terrā in oru quassata, adeo ut astantes exanimati mortuū humi laberentur. Quod sane mirum

videri

suis ei-

Fuite

in fupo

cōuerſ

rat pro

pacere

xix: qu

granato

Profect

sed etiā

vētibus

eius exe

defensio

Cum

ita nūc

āūm est

medicere

mēritum

politanz

hoc mūn

S. Paulini

tate fulge

Solue vīn

diem tert

Quod san

corporis

videti

ILLVST

lum M

tonino I.

qua iux

tanīmū

**Ante mor-
tē videt SS.
Martinum
& Ianuarium**

stem patriam vocaretur corporeis oculis S. Martini num & Ianuarium Italicum martyrem videre me ruit, qui cœlesti tunc gloria fruebantur: eumque ad eandem sortē beatitudinis inuitabant. Cum autem sancta illa anima ē corpore migraret, cellula eius ingēti fuit terrā in oru quassata, adeo ut astantes exanimati mortuū humi laberentur. Quod sane mirum

videri

suis ei-

Fuite

in fupo

cōuerſ

rat pro

pacere

xix: qu

granato

Profect

sed etiā

vētibus

eius exe

defensio

Cum

ita nūc

āūm est

medicere

mēritum

politanz

hoc mūn

S. Paulini

tate fulge

Solue vīn

diem tert

Quod san

corporis

videti

ILLVST

lum M

tonino I.

qua iux

tanīmū

videri non debet si unus angulus terræmotu cōcul-
sus est, in cuius obitu totus pœnè orbis ingemuit.
Fuit enim miti admodū & suaui ingenio, etiā cum
in superbia seculi versaretur. Cū autē Christū
cōuersus est, aperuit horrea sua pauperib⁹, & apo-
thecas suas aduentūtibus patrificavit. Nam parvū ei e-
rat proximos alere, nisi etiam vndiq; Euocaret q̄os
p̄ficeret atq; vestiret. Quātos iniquū oppresſos er-
exit, quantos captiuos redemit? quantos ēre alieno
granatos à creditorib⁹ reddita pecunia liberauit?
Profect⁹ tantū sui desideriū non modò Christianis
sed etiā Iudæis atq; Paganis reliquit, ut cūcti scissis Etiam Iudei
vestib⁹ & planctū valde miserabili deformati ad & Ethnici
eius exequias conuenirerūt. Ereptum sibi patronum, morte eius
defensor, em, tutorē vna omnes voce lamentabātur.

Cū ligitur debitum Deo spiritum reddidisset,
ita nūeo candore vultus eius & omne corpus affe. Corpus de-
lūm est ut omnes inter singultū & lachrymas be. funēti ni-
uedicerent Deum. Post mortem verò hoc etiam ad plangunt
mericum eius nobis innotuit: quod Iohannes Nea- re conspi-
politanæ vrbis antīstes ante diem tertium quām de- cuam.

ciplinā
potentia
in traditio-
diret.
ad cale-
Martini
ere me-
ique ad
autem
ila eius
ntes ex-
mirum
videti

d suam
disciplina
tatem
verbisq; suauissimis sibi dicentem,
S. Paulinū angelica dignitate ornatū, sydereal clar-
itate fulgentem, verbisq; suauissimis sibi dicentem,
Solve vincula tædiorum tuorum, ut nobiscū post
diem tertii eadem immortalitatis gloria fruaris.
Quod sane in Ioanne, qui tunc integra adhuc erat
corporis valetudine, post diē tertii completū est.